
COPIA 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 206 del 24/10/2018 
 
 
 
 

OGGETTO: 
INDIZIONE DELLA ELEZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI 
RAGAZZI DEL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE. 

 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di ottobre, con inizio alle 
ore 12:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Consiglio n. 36 del 19/11/2014, esecutiva, è stato 
approvato il “Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi” (CCR) del Comune di 
Castellana Grotte; 

Dato atto che: 

 
� il CCR è inteso quale organismo di educazione dei giovani alla rappresentanza 

democratica, alla partecipazione ed all’impegno nella propria comunità, allo scopo 
di promuovere i diritti di tutti, accrescere le opportunità e favorire una crescita socio-
culturale dei ragazzi medesimi nella piena consapevolezza dei diritti e dei doveri 
verso le Istituzioni e la Comunità; 
 

� l’art. 4 del Regolamento prevede che il CCR è composto dal Sindaco dei Ragazzi e 
da 19 Consiglieri: 10 Consiglieri eletti tra gli alunni della Scuola Primaria, 5 per ogni 
Istituto Comprensivo e 10 Consiglieri eletti tra gli alunni della Scuola Secondaria di 
Primo Grado, 5 per ogni Istituto Comprensivo; 

 
� partecipano alle elezioni (elettorato attivo) tutti gli alunni di IV e V classe della 

Scuola Primaria e tutti gli alunni di I- II- III classe della Scuola Secondaria di I 
Grado; 

 
� sono eleggibili (elettorato passivo) solo gli alunni di IV e V classe della Scuola 

Primaria e gli alunni di I- II classe della Scuola Secondaria di I Grado, nel rispetto 
della parità di genere; 

 
� gli artt. 6 e ss. disciplinano lo svolgimento delle elezioni ed il funzionamento del 

CCR; 
 
� in particolare il comma 1 dell’art. 6 del ridetto Regolamento prevede che l’elezione 

del CCR venga indetta con delibera di Giunta Comunale entro il 20° giorno 
antecedente la data stabilita; 

 

Preso atto che in data 19.10.2018 si è riunita la Commissione Elettorale Generale (CEG), 
previamente convocata con nota del Sig. Sindaco dr. Francesco De Ruvo in data 
16.10.2018 prot. n. 15402, la quale, nel rispetto dell’art. 13 del Regolamento, ha tra l’altro 
fissato, per il CCR biennio 2018/2020 : 

la data delle elezioni il giorno 14-12-2018 dalle ore 8,30 alle ore 12,30; 

la data per la presentazione delle candidature il giorno 23-11-2018 entro le ore 14,00; 
 
Visto l’art. 12 del ridetto Regolamento rubricato Partecipazione ai lavori del Consiglio il 
quale così dispone: 
 
1. Supporta i lavori del Consiglio Comunale dei Ragazzi una Commissione composta da 
quattro insegnanti, due per ogni istituzione scolastica, individuati dai Dirigenti Scolastici e 
da due Consiglieri Comunali di maggioranza e un Consigliere Comunale di minoranza, e 
da una rappresentanza della Giunta Comunale; 

Ritenuto in questa sede di individuare l’innanzi rappresentanza della Giunta Comunale; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in data 22.10.2018 
rispettivamente dal Responsabile del Settore I f.f. e IV dell’Ente, ai sensi dell’art.49, 
comma 1 del D.Lgs n.267/2000; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi; 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, anche ai fini dell’immediata 
eseguibilità dell’atto; 

 
DELIBERA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. È indetta per il giorno 14-12-2018 dalle ore 8,30 alle ore 12,30 l’elezione del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi del Comune di Castellana Grotte, come previsto 
dal Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 
19/11/2014, esecutiva; 

3. Le operazioni di voto si svolgeranno presso i rispettivi Istituti Comprensivi “Angiulli-
De Bellis” e  “Tauro-Viterbo” con istituzione di numero 4 sezioni complessive, una 
per ciascun Plesso, nel rispetto delle norme regolamentari di definizione 
dell’elettorato attivo e passivo, con garanzia della parità di genere; 

4. È individuato quale rappresentanza della Giunta Comunale presso la Commissione 
di supporto ai lavori del CCR, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento, l’Assessore 
Maurizio Tommaso Pace; 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti Presidi degli Istituti 
Comprensivi del territorio “Angiulli- De Bellis” e “Tauro-Viterbo”, per le successive 
attività di competenza; 

6. Dichiarare con separata ed unanime votazione resa in forma palese, stante 
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 
comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000. 

 
 

^^^^ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 22/10/2018 
 

 
Il Responsabile del Settore I f.f. 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:    Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 22/10/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1570 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/10/2018 al 09/11/2018. 

Castellana Grotte, 25/10/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 24/10/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25/10/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




